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¿QUÉ ES PROGRESANDO CON 
SOLIDARIDAD?

Progresando con Solidaridad (PROSOLI) es el principal programa de protección social del 
Gobierno Dominicano, que surge de la fusión de dos programas, Progresando y Solidaridad. 
PROSOLI constituye un programa de intervención social focalizada que integra transferencias 
monetarias condicionadas, acompañamiento socioeducativo y vinculación con programas y 
servicios, articulados en intervenciones que se fundamentan en siete líneas de acción o 
componentes: Identificación, Salud Integral, Educación, Formación Humana y Conciencia 
Social; Seguridad Alimentaria, Nutrición y Generación de Ingresos; Habitabilidad y Protección al 
Medio Ambiente; Acceso a las Tecnologías de Ia Información y Comunicación (TIC) y Reducción 
de la Brecha Digital.

Progresando con Solidaridad involucra, además, a las familias en proceso de desarrollo integral, 
a través de corresponsabilidades vinculadas a subsidios focalizados; contribuye a la seguridad 
alimentaria y nutricional, propiciando la generación de ingresos de éstas para la inversión en la 
educación y salud de sus miembros.
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BONOLUZBONOGAS

Subsidios Focalizados
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Transferencias Monetarias Condicionadas

COMER ES 
PRIMERO

BEEP ILAE
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COMER ES PRIMERO
Comer es Primero (CEP) es una Transferencia Monetaria Condicionada (TMC) a que las familias 
lleven a sus niños y niñas con edades entre 0 y 5 años a recibir sus vacunas y chequeo médico 
habitual para control de su peso y talla. Las embarazadas de la familia asisten a consultas pre y 
postnatales de acuerdo al esquema del Ministerio de Salud Pública.

Familias en pobreza extrema y moderada reciben la TMC 
Comer es Primero para la compra de alimentos básicos.
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820 156  

820 156 Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

28 957 
13 260 
26 478 
8706 
64 454 
38 343 
11 062 
8610 
23 038 
12 539 
10 716 
6320 
16 425 
22 906 
35 761 
17 862  
  

11 844 
14 452 
27 009 
3825 
13 110 
24 021 
11 700 
47 716 
9167 
38 509 
31 734 
17 534 
64 966 
7763 
133 824 
17 545 
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945 307 
Familias que reciben Bonogas, para que su cobertura ayude a 
desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el medio 
ambiente.

Surge como una medida del Estado dominicano para proteger a las familias pobres ante el 
elevado costo del combustible para cocinar. Consiste en una ayuda a los hogares pobres y de clase 
media baja para la compra del Gas Licuado de Petróleo (GLP) a fin de que puedan cocinar sus 
alimentos.

BONOGAS

945 307Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELíAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

31 350 
14 258 
28 502 
9730 
77 694 
43 866 
11 964 
9068 
25 554 
13 850 
12 209 
6838 
18 180 
25 453 
41 950 
19 901  

13 916 
16 153 
29 451 
4148 
18 293 
27 071 
13 016 
57 691 
10 098 
41 353 
36 657 
19 668 
75 345 
8642 
163 710 
19 728 
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444 164

Es una estrategia del Estado dominicano para reemplazar el Programa de Reducción de 
Apagones (PRA) con un alcance estimado de 100 Kilovatios por mes. En caso de mayor 
consumo, el usuario paga la diferencia de forma particular.

BONOLUZ

Familias que reciben Bonoluz, para auxiliarlas en el pago del 
servicio eléctrico.

444 164Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

8671 
6576 
14639 
5079 
40 454 
23 127 
4346 
5108 
10 743 
6527 
4659 
3809 
8101 
12 774 
23534 
9360 

7234 
8177 
17 218 
1190 
7140 
12 243 
3888 
20 681 
2134 
25 001 
22 129 
8923 
27 428 
3960 
77 354 
11 957  
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ACOMPAÑAMIENTO
SOCIOEDUCATIVO

SEGURIDAD ALIMENTARIA, 
NUTRICIÓN Y GENERACIÓN 
DE INGRESOS
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IDENTIFICACIÓN

755 496
Familias reciben intervención socioeducativa con el tema 
«Formación Humana y Conciencia Ciudadana, y Habitabilidad y 
Protección del Medio Ambiente», a través de Visitas Domiciliarias.

578 909
miembros de familias fueron orientadas este mes en «Cambio de 
Comportamiento», a través de la estrategia de Escuelas de Familias.

834
miembros de familias Prosoli indocumentados que reciben 
acompañamiento legal para obtener sus documentos, en 19 
provincias del país.
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6198
miembros de familias atendidos en jornadas de «Mirada y Sonrisa 
Feliz» en las provincias de Monte Plata, Valverde y San Cristóbal.

10 647
adolescentes y jóvenes vinculados a estrategias socioeducativas y 
pedagógicas sobre salud sexual y reproductiva.
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SALUD

1308
personas orientadas en salud preventiva e integral, Prevención de 
Enfermedades, Lactancia Materna Exclusiva y Cita Médica.
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1238
mujeres embarazadas, envejecientes y niños de un año (1) a 5 
beneficiados con soporte nutricional.

30 787 
miembros de familias en pobreza extrema y moderada 
participan de cursos técnico-vocacionales.

13 393
familias capacitadas e integradas a la producción agropecuaria 
para el autoconsumo o comercialización.

9170
participantes  y/o dependientes que reciben talleres sobre 
Educación Financiera, a través de entidades aliadas.
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SEGURIDAD ALIMENTARIA, 
NUTRICIÓN Y GENERACIÓN 
DE INGRESOS
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397
mujeres micro-emprendedoras acompañadas y capacitadas a 
través del Proyecto SUPEREmprendedoras.

226
grupos de ahorros formados en las provincias de Santo 
Domingo, Barahona, Duarte, Hermanas Mirabal, María 
Trinidad Sánchez y Samaná.

107
participantes egresados de cursos técnicos vocacionales 
integrados a cooperativas, en las provincias de Monte Cristi y 
Samaná.

50 000
raciones de alimento para personas en situaciones de 
vulnerabilidad, recolectadas en el marco del concierto «Las 
Mejores Voces cantan contra el Hambre».
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680
talleres de orientación sobre la Ley 136-03, realizados con 
jóvenes de nivel secundario de las provincias de Santo Domingo 
y Distrito Nacional.

686
niños, niñas y adolescentes orientados sobre la ética y los 
valores a través de talleres educacionales.

1127
integrantes del personal reciben orientaciones en la Estrategia 
Crecer en Valores.

4794
niños, niñas y adolescentes orientados en estrategias de 
resolución de conflictos a través de talleres, juegos de roles y 
dinámicas.
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FORMACIÓN HUMANA Y 
CONCIENCIA CIUDADANA
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1346
jóvenes en conflicto con la ley penal integrados en iniciativas 
socioeducativas y cursos técnicos vocacionales para promover 
su reinserción en la sociedad.

740
jóvenes en conflicto con ley reciben orientación y 
acompañamiento sobre prevención del consumo de drogas.

10 076 
jóvenes integrados a grupos de juveniles del Movimiento 
Nacional Jóvenes Líderes por el Progreso y la Paz.

3022
jóvenes reciben orientaciones socioeducativas para el 
desarrollo integral y reducción de vulnerabilidades a través de 
la metodología de joven a joven (actividades de nueva 
masculinidad, creación de capacidades de liderazgo, cultura de 
paz y prevención del uso de drogas).

18 592 
niños, niñas y jóvenes se benefician de las actividades 
recreativas y educativas de la BIJRD.
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6203
niños y niñas conforman el movimiento Progresando en Valores, 
participando en espacios de reflexión, recreación y desarrollo 
personal, con actividades  recreativas, deportivas y culturales.

28 914  
jefes de familia envejecientes o con discapacidad participan de 
las Escuelas de Familia.
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HABITABILIDAD Y PROTECCCIÓN
DEL MEDIO AMBIENTE

4139
familias integradas en iniciativas de protección del 
medioambiente (alfabetización ecológica, siembra de plantas 
ornamentales, limpieza de costas y siembra de caoba).

3885
jóvenes integrados en iniciativas de protección del medioambiente 
(gestión de riesgos, jornadas de reforestación, manejo de desastre, 
charlas, limpieza de costas, foros, limpiezas comunitarias, eco 
visitas, entre otros.) y en grupos medioambientales en las 3R, 
calentamiento global, contaminación ambiental, recursos naturales, 
políticas nacionales sobre medioambiente, contaminación de los 
mares, contaminación sónica y Objetivos de Desarrollo Sostenible 
relacionados con el medioambiente.
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