# PROSOLIENCIFICAS BOLETÍN ESTADÍSTICO

VOLUMEN NO. 32





ESTADÍSTICAS Y RESULTADOS DE EJECUCIÓN

# NOVIEMBRE 2018





# ¿QUÉ ES PROGRESANDO CON SOLIDARIDAD?

Progresando con Solidaridad (PROSOLI) es el principal programa de protección social del Gobierno Dominicano, que surge de la fusión de dos programas, Progresando y Solidaridad. PROSOLI constituye un programa de intervención social focalizada que integra transferencias monetarias condicionadas, acompañamiento socioeducativo y vinculación con programas y servicios, articulados en intervenciones que se fundamentan en siete líneas de acción o componentes: Identificación, Salud Integral, Educación, Formación Humana y Conciencia Social; Seguridad Alimentaria, Nutrición y Generación de Ingresos; Habitabilidad y Protección al Medio Ambiente; Acceso a las **Tecnologías de Ia Información y Comunicación (TIC)** y Reducción de la Brecha Digital.

Progresando con Solidaridad involucra, además, a las familias en proceso de desarrollo integral, a través de corresponsabilidades vinculadas a subsidios focalizados; contribuye a la seguridad alimentaria y nutricional, propiciando la generación de ingresos de éstas para la inversión en la educación y salud de sus miembros.





#### **COMER ES PRIMERO**

Comer es Primero (CEP) es una Transferencia Monetaria Condicionada (TMC) a que las familias lleven a sus niños y niñas con edades entre 0 y 5 años a recibir sus vacunas y chequeo médico habitual para control de su peso y talla. Las embarazadas de la familia asisten a consultas pre y postnatales de acuerdo al esquema del Ministerio de Salud Pública.



#### RESUMEN DE NOMINA DE NOVIEMBRE

Descripción	Beneficiarios
AZUA	28 957
BAHORUCO	13 260
BARAHONA	26 478
DAJABÓN	8706
DISTRITO NACIONAL	64 454
DUARTE	38 343
EL SEIBO	11 062
ELÍAS PIÑA	8610
ESPAILLAT	23 038
HATO MAYOR	12 539
HERMANAS MIRABAL	10 716
INDEPENDENCIA	6320
LA ALTAGRACIA	16 425
LA ROMANA	22 906
LA VEGA	35 761
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	17 862

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	11 844
MONTE CRISTI	14 452
MONTE PLATA	27 009
PEDERNALES	3825
PERAVIA	13 110
PUERTO PLATA	24 021
SAMANÁ	11 700
SAN CRISTÓBAL	47 716
SAN JOSÉ DE OCOA	9167
SAN JUAN	38 509
SAN PEDRO DE MACORÍS	31 734
SÁNCHEZ RAMÍREZ	17 534
SANTIAGO	64 966
SANTIAGO RODRÍGUEZ	7763
SANTO DOMINGO	133 824
VALVERDE	17 545
Total:	820 156

#### **BONOGAS**

Surge como una medida del Estado dominicano para proteger a las familias pobres ante el elevado costo del combustible para cocinar. Consiste en una ayuda a los hogares pobres y de clase media baja para la compra del Gas Licuado de Petróleo (GLP) a fin de que puedan cocinar sus alimentos.



#### 945 307

Familias que reciben **Bonogas**, para que su cobertura ayude a desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el medio ambiente.

#### RESUMEN DE NOMINA DE NOVIEMBRE

Descripción	Beneficiarios
AZUA	31 350
BAHORUCO	14 258
BARAHONA	28 502
DAJABÓN	9730
DISTRITO NACIONAL	77 694
DUARTE	43 866
EL SEIBO	11 964
ELÍAS PIÑA	9068
ESPAILLAT	25 554
HATO MAYOR	13 850
HERMANAS MIRABAL	12 209
INDEPENDENCIA	6838
LA ALTAGRACIA	18 180
LA ROMANA	25 453
LA VEGA	41 950
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	19 901

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	13 916
MONTE CRISTI	16 153
MONTE PLATA	29 451
PEDERNALES	4148
PERAVIA	18 293
PUERTO PLATA	27 071
SAMANÁ	13 016
SAN CRISTÓBAL	57 691
SAN JOSÉ DE OCOA	10 098
SAN JUAN	41 353
SAN PEDRO DE MACORÍS	36 657
SÁNCHEZ RAMÍREZ	19 668
SANTIAGO	75 345
SANTIAGO RODRÍGUEZ	8642
SANTO DOMINGO	163 710
VALVERDE	19 728
Total:	945 307

#### **BONOLUZ**

Es una estrategia del Estado dominicano para reemplazar el Programa de Reducción de Apagones (PRA) con un alcance estimado de 100 Kilovatios por mes. En caso de mayor consumo, el usuario paga la diferencia de forma particular.



#### 444 164

Familias que reciben **Bonoluz**, para auxiliarlas en el pago del servicio eléctrico.

#### RESUMEN DE NOMINA DE NOVIEMBRE

Descripción	Beneficiarios
AZUA	8671
BAHORUCO	6576
BARAHONA	14639
DAJABÓN	5079
DISTRITO NACIONAL	40 454
DUARTE	23 127
EL SEIBO	4346
ELÍAS PIÑA	5108
ESPAILLAT	10 743
HATO MAYOR	6527
HERMANAS MIRABAL	4659
INDEPENDENCIA	3809
LA ALTAGRACIA	8101
LA ROMANA	12 774
LA VEGA	23534
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	9360

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	7234
MONTE CRISTI	8177
MONTE PLATA	17 218
PEDERNALES	1190
PERAVIA	7140
PUERTO PLATA	12 243
SAMANÁ	3888
SAN CRISTÓBAL	20 681
SAN JOSÉ DE OCOA	2134
SAN JUAN	25 001
SAN PEDRO DE MACORÍS	22 129
SÁNCHEZ RAMÍREZ	8923
SANTIAGO	27 428
SANTIAGO RODRÍGUEZ	3960
SANTO DOMINGO	77 354
VALVERDE	11 957
Total:	444 164

#### ACOMPAÑAMIENTO SOCIOEDUCATIVO



755 496

Familias reciben intervención socioeducativa con el tema «Formación Humana y Conciencia Ciudadana, y Habitabilidad y Protección del Medio Ambiente», a través de Visitas Domiciliarias.



578 909

miembros de familias fueron orientadas este mes en «Cambio de Comportamiento», a través de la estrategia de Escuelas de Familias.

# IDENTIFICACIÓN



834

miembros de familias Prosoli indocumentados que reciben acompañamiento legal para obtener sus documentos, en 19 provincias del país.

#### SALUD



### 1308

personas orientadas en salud preventiva e integral, Prevención de Enfermedades, Lactancia Materna Exclusiva y Cita Médica.



#### 6198

miembros de familias atendidos en jornadas de «Mirada y Sonrisa Feliz» en las provincias de Monte Plata, Valverde y San Cristóbal.



### 10 647

adolescentes y jóvenes vinculados a estrategias socioeducativas y pedagógicas sobre salud sexual y reproductiva.

#### SEGURIDAD ALIMENTARIA, NUTRICIÓN Y GENERACIÓN DE INGRESOS



#### 1238

mujeres embarazadas, envejecientes y niños de un año (1) a 5 beneficiados con soporte nutricional.



### 30 787

miembros de familias en pobreza extrema y moderada participan de cursos técnico-vocacionales.



### 13 393

familias capacitadas e integradas a la producción agropecuaria para el autoconsumo o comercialización.



#### 9170

participantes y/o dependientes que reciben talleres sobre Educación Financiera, a través de entidades aliadas.



## 397

mujeres micro-emprendedoras acompañadas y capacitadas a través del Proyecto SUPEREmprendedoras.



### 226

grupos de ahorros formados en las provincias de Santo Domingo, Barahona, Duarte, Hermanas Mirabal, María Trinidad Sánchez y Samaná.



#### 107

participantes egresados de cursos técnicos vocacionales integrados a cooperativas, en las provincias de Monte Cristi y Samaná.



# 50 000

raciones de alimento para personas en situaciones de vulnerabilidad, recolectadas en el marco del concierto «Las Mejores Voces cantan contra el Hambre».

# FORMACIÓN HUMANA Y CONCIENCIA CIUDADANA



680

talleres de orientación sobre la Ley 136-03, realizados con jóvenes de nivel secundario de las provincias de Santo Domingo y Distrito Nacional.



686

niños, niñas y adolescentes orientados sobre la ética y los valores a través de talleres educacionales.



1127

integrantes del personal reciben orientaciones en la Estrategia Crecer en Valores.



4794

niños, niñas y adolescentes orientados en estrategias de resolución de conflictos a través de talleres, juegos de roles y dinámicas.



#### 1346

jóvenes en conflicto con la ley penal integrados en iniciativas socioeducativas y cursos técnicos vocacionales para promover su reinserción en la sociedad.



#### 740

jóvenes en conflicto con ley reciben orientación y acompañamiento sobre prevención del consumo de drogas.



## 10 076

jóvenes integrados a grupos de juveniles del Movimiento Nacional Jóvenes Líderes por el Progreso y la Paz.



### 3022

jóvenes reciben orientaciones socioeducativas para el desarrollo integral y reducción de vulnerabilidades a través de la metodología de joven a joven (actividades de nueva masculinidad, creación de capacidades de liderazgo, cultura de paz y prevención del uso de drogas).



### 18 592

niños, niñas y jóvenes se benefician de las actividades recreativas y educativas de la BIJRD.



### 6203

niños y niñas conforman el movimiento Progresando en Valores, participando en espacios de reflexión, recreación y desarrollo personal, con actividades recreativas, deportivas y culturales.



## 28 914

jefes de familia envejecientes o con discapacidad participan de las Escuelas de Familia.

#### HABITABILIDAD Y PROTECCCIÓN DEL MEDIO AMBIENTE



#### 3885

jóvenes integrados en iniciativas de protección del medioambiente (gestión de riesgos, jornadas de reforestación, manejo de desastre, charlas, limpieza de costas, foros, limpiezas comunitarias, eco visitas, entre otros.) y en grupos medioambientales en las 3R, calentamiento global, contaminación ambiental, recursos naturales, políticas nacionales sobre medioambiente, contaminación de los mares, contaminación sónica y Objetivos de Desarrollo Sostenible relacionados con el medioambiente.



#### 4139

familias integradas en iniciativas de protección del medioambiente (alfabetización ecológica, siembra de plantas ornamentales, limpieza de costas y siembra de caoba).

